qui in fasea strictus fuisti

qui in villibus pannis invultus (sic) fuisti

qui infantiles necessitates sustinuisti

qui ab operibus (= uberibus) sacris lactatus fuisti.
Anche queste litanie, ispirate a un tenero sentimento materno,
sono nel novero delle preghiere da recitarsi durante la peste. Sem-
bra di vederle quelle piz donne piene di compassione per le « orfa-
ne » che non hanno pitt madre, € che non possono pitt godere delle
dolcezze materne, invocare per loro Maria, che sia Madre, come lo
fu per Gest Bambino.

Mi permetto una breve digressione, non del tutto estranea al-
P’argomento, circa le forme della pietd popolare nel secolo XVI.
La divulgazione dei libretti di preghiere, di cui si potrebbe fare
una erudita e non infzconda riesumazione, offri alla pieta popolare
formule di preghiere, che nel medesimo tempo rispondevano alle
esigenze del popolo, e non tradivano lo spirito liturgico. Si leggano
le seguenti mirabili preghiere, di tono scritturistico, registrate in
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Litanie con l’invocazione « Mater Orphanorum ».
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un Thesaurus del sec. XVI. La seconda ¢ indirizzata dalle mamme
alla Madonna, celeste-Madre; ne seguono altre che non trascrivo,
le quali tradiscono lo spirito con cui furono composte le Litanie
riportate poco sopra, adatte per i diversi momenti della vita della
mamma: cum partus dolores sentit; cum lac praebet infanti; cum
faxiis involvit sive quamcumque curam gerit infantis; in tutte que-
ste preghiere & sempre presente il mistero della maternita divina
di Maria SS:ma; nella prima preghiera invece € la vedova che pre-
ga per sé e per i propri figli orfani (16):

Pro statu viduarum, ut bene liberorum et domus curam agant:
« Domine Tesu Christe, susceptor viduarum et pupillorum, qui vere
viduis per Apostolum sanctum tuum hanc curam demandasti, ut
quae domum et filios habent, discerent ea bene regere, respice pro-
pitius in nos, ut nostra haec familia, quae et capite e consolatore
suo orbata est, Te celestem Patrem et consolatorem semper adesse
sentiat. Amen ».

Oratio ad B. Virginem cum curam gerit infantis: « Sancta Ma-
ria, Mater Dei, flos feminarum, Mater et Virgo, quae dulcissime
puero tuo ITesu haec et huiusmodi omnia exhibuisti maternae pie-
tatis officia, adesto piissima auxiliatrix, et tribue mihi incumbenti
debitae curae huius infantis, ut ambo ita crescamus in fide et dilec-
tione, et sanctificatione cum sobrietate, ut per filiorum generatio-
nem et bonam educationem, sicut ait Apostolus tuus, salutem con-
sequamur aeternam. Amen ».